
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 286
N. GENERALE 1988 DEL 16/12/2022

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER INTERVENTO DI RIPARAZIONE VEICOLI 
IVECO 60E14 TG. BL884JS E SSANGYOMG ACTYON TG. FD272NX IN 
DOTAZIONE AL COMANDO DI P.L.  AFFIDAMENTO INCARICO

1



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 286    

DEL 16/12/2022 

 

 

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER INTERVENTO DI RIPARAZIONE VEICOLI 

IVECO 60E14 TG. BL884JS E SSANGYOMG ACTYON TG. FD272NX IN 

DOTAZIONE AL COMANDO DI P.L.  AFFIDAMENTO INCARICO 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento sig. Carlo Ricci, il quale 
ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 
documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 
RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 
PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri 
di responsabilità di propria pertinenza; 
PRESO ATTO che: 

-  il Comune di Trani è proprietario di un autocarro Iveco targata BL844JS in uso all’ufficio Lavori 
Pubblici e Patrimonio che ultimamente giaceva inutilizzato presso il cantiere comunale; 

- Con nota prot. 54463 del 24/8/2022 l’Ufficio Lavori pubblici e Patrimonio richiedeva al Comando di 
Polizia Locale di esprimersi in ordine alla possibilità di un utilizzo di tale veicolo nell’ambito della 
Protezione Civile; 

- Il Comando di Polizia Locale in riscontro a tale nota manifestava interesse comunicando che tale 
mezzo poteva essere utilizzato da personale dipendente per servizi di Protezione Civile; 

- Il veicolo pick up SSANGYOMG ACTYON tg. FD272NX in dotazione al Comando di P.L. necessità della 
sostituzione della batteria; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad un intervento di riparazione, necessario alla completa 
funzionalità dei veicoli su indicati al fine dell’utilizzo dei mezzi in piena sicurezza ed in conformità ai disposti 
del C.d.S., garantendo un adeguato funzionamento delle parti meccaniche e l’incolumità dei passeggeri; 
RITENUTO di provvedere in merito atteso che clausole essenziali sono il rispetto rigoroso della normativa 
vigente in materia e della normativa relativa alla sicurezza sui luoghi di lavoro; 
CONSIDERATO che si rende pertanto necessario ed improcrastinabile procedere all’affidamento del servizio 
di che trattasi, ad un soggetto qualificato, in possesso dei requisiti soggettivi stabiliti dal Codice dei 
Contratti Pubblici;  
RILEVATO che: 

- La ditta Autoriparazione Raffaele Vincenzo con sede in Trani in Viale Europa, 16 – P. Iva 
04234910729, opportunamente interpellata, ha fatto pervenire preventivi di spesa, nei quali si 
prevede, per gli interventi di manutenzione dei veicoli su indicati, un costo complessivo di € 
4.273,77 IVA inclusa;  



2 

 

- la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste la natura di atto necessario per 
l’ordinaria attività del Comando; 

- che, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del richiamato D.Lgs. n.50/2016, in relazione all'oggetto 
ed al valore del contratto, nonché alla necessità di attivare e completare rapidamente le procedure 
per l’individuazione del contraente, si ritiene opportuno acquisire l’esecuzione dei servizi di che 
trattasi in economia, mediante affidamento diretto  

- con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è 
stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296   innalzando la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

CONSIDERATO, per quanto su esposto, di provvedere in merito ad impegnare le risorse economiche 
necessarie al raggiungimento degli obiettivi di cui in precedenza assumendo la spesa complessiva di € 
4.273,77 IVA compresa; 
CONSIDERATO altresì, 

- che è stato acquisito per le vie brevi il DURC in corso di validità; 
- che è pertanto possibile, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, affidare in via 

diretta alla citata ditta i servizi di manutenzione dei veicoli suddetti; 

- che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è  stato registrato 
presso l'AVCP; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 2022, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  

DATO ATTO che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica 
Amministrazione di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti pubblici, ove previsti; 

CONSIDERATO che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 
136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è  stato registrato 
presso l'AVCP; 
DATO ATTO, altresì, che non sussistono, in capo al Responsabile cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma 9, lett. E) della legge 190/2012, né 
sussistono condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D. Lgs. n.165/2001 e che risultano 
rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Triennale Anticorruzione; 
CONSIDERATO altresì che per le già menzionate motivazioni si rende necessaria la seguente variazione 
compensativa tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima missione/programma; 

 

Miss/Prog/ 
Macroaggr. 

Cap. Descrizione Anno 2022 

3.01.1.0103 2269 SPESE POSTALI E 
VISURE INFRAZIONI 
AL CODICE DELLA 
STRADA 

Variazione in 
Diminuzione 
€ 4.273,77 

3.01.1.0103 2093 MANUTENZIONE 
MEZZI PL 

Variazione in 
aumento  

€ 4.273,77 

 
VISTO L'art. 175 comma 5 quater lett. a) del D. Lgs. 267/2000 che attribuisce al Responsabile della spesa o, 
in assenza di disciplina, al Responsabile finanziario dell'Ente, la competenza ad effettuare variazioni 
compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della stessa tipologia e fra capitoli di 
spesa della stessa macro aggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti alle macro aggregati 
concernenti trasferimenti correnti, contributi agli investimenti e trasferimenti in conto capitale; 
CONSIDERATO che il vigente Regolamento comunale di contabilità attribuisce ai Responsabili della spesa la 
competenza ad apportare variazioni compensative tra capitoli appartenenti allo stesso macro aggregato; 

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL. 
approvato con decreto L.vo n.267/2000; 
CONSIDERATO che: 



3 

 

• la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal vigente Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione 

• Con decreto del Sindaco n. 2 del 12.01.2022, è stato attribuito al Dr. Cuocci Martorano Leonardo 
l’incarico dirigenziale del Corpo di Polizia Locale; 

• Con la Delibera di Consiglio Comunale nr. 28 in data 21/04/2022, esecutiva, è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione 2022/2024;  

• Con Delibera di Consiglio Comunale nr. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;  

• Con Delibera di Giunta comunale n. 62 del 27/05/2022, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;  

• Con Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 27/05/2022 è stato approvato il Piano della 
Performance e il Piano degli obiettivi 2022/2024; 

 
DETERMINA 

di APPROVARE la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e che 
qui si intende integralmente trascritta e riportata; 
di PROCEDERE, per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi dell’art.175, comma 5-quater, lett.a), e 
comma 9 del D. Lgs. N.267/2000, ad approvare le seguenti variazioni compensative al Piano Esecutivo di 
Gestione relativo all’annualità 2022 tra capitoli di spesa appartenenti ai medesimi missione/programma e 
macro aggregato; 

Miss/Prog/ 
Macroaggr. 

Cap. Descrizione Anno 2022 

3.01.1.0103 2269 SPESE POSTALI E 
VISURE INFRAZIONI 
AL CODICE DELLA 
STRADA 

Variazione in 
Diminuzione 
€ 4.273,77 

3.01.1.0103 2093 MANUTENZIONE 
AUTOMEZZI PL 

Variazione in 
aumento  

€ 4.273,77 

 
di AFFIDARE alla ditta Autoriparazione Raffaele Vincenzo con sede in Trani in Viale Europa, 16 – P. Iva 
04234910729 gli interventi su indicati; 
di IMPEGNARE, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n.118/2011 e succ. modif. e integr., le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 2093 Descrizione "MANUTENZIONE AUTOMEZZI POLIZIA LOCALE” 

Macro Aggregato 103 Miss/Progr. 3.01 PdC finanziario 1.03.02.09.002 

Centro di costo 6630 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr. si 

SIOPE  CIG Z353923F46 CUP  

Creditore 
Autoriparazione Raffaele Vincenzo con sede in Trani in Viale Europa, 16 – P. Iva 
04234910729 

Causale 
Riparazione veicoli IVECO 60E14 tg. BL884JS e SSANGYOMG ACTYON tg. FD272NX in 
dotazione al Comando di P.L. 

Modalità finan. Bilancio comunale 

Imp./Pren. N.  Importo € 4.273,77 Frazionabile in 12 /// 

 
1) di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il dipendente sig. Ricci Carlo, 

responsabile del Trattamento dati personali; 



4 

 

1) di dare atto che il presente provvedimento comporta: 
o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00;  

o obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso; 

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente provvedimento 

2) Di Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta obbligo di segnalazione 
all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni in quanto non rientra nella casistica 
previste;  

3) Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.legs.vo 33/2013, sezione elenco 
tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi 
informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni 
CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 

4) Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente 
con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

➢ la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 
➢ il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 
corruzione 
➢ l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 
astensione. 
➢ L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 
pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 22/12/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.286 del 16/12/2022

27/12/2022Data: Importo: 4.273,77

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER INTERVENTO DI RIPARAZIONE VEICOLI IVECO 60E14 TG. BL884JS E SSANGYOMG
ACTYON TG. FD272NX IN DOTAZIONE AL COMANDO DI P.L.  AFFIDAMENTO INCARICO

Bilancio
Anno: 2022

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 732.708,51
609.551,30

4.273,77
613.825,07
118.883,44Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 20.772,07

16.311,31

4.273,77

20.585,08

Disponibilità residua: 186,99

Capitolo: 2093

Oggetto: MANUTENZIONE AUTOMEZZI POLIZIA LOCALE

Progetto:

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2022 2364/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2364/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2364/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0004176 - RAFFAELE VINCENZO AUTORIPARAZIONEBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.09.001 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 27/12/2022

Z353923F46C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico



COMUNE DI TRANI

Visti

2259

ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER INTERVENTO DI RIPARAZIONE VEICOLI IVECO 60E14 TG.
BL884JS E SSANGYOMG ACTYON TG. FD272NX IN DOTAZIONE AL COMANDO DI P.L.
AFFIDAMENTO INCARICO

2022

Segreteria Comando

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 286 Nr. adozione generale: 1988
16/12/2022Data adozione:

27/12/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NAPOLITANO LOREDANA in data 27/12/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 05/01/2023  al  20/01/2023.

Trani, lì 05/01/2023

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 05/01/2023


